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Förord
Februari 2008

Missionsuppdraget är givet till kyrkan i varje tid utifrån Jesu ord till sina 
lärjungar: 

Som Fadern har sänt mig, sänder jag er.1 

I det uppdraget står Svenska Missionskyrkan sida vid sida med kyrkor 
världen över. 

Även om man inte kan göra en uppdelning mellan mission i Sverige och 
övriga delar av världen, inriktar sig ”Evangelium åt alla” främst på det 
internationella arbetet. Dess grund och förutsättning är ett levande en-
gagemang i den lokala församlingen. Missionsarbetet i andra länder in-
spirerar och utmanar samtidigt församlingarna till missionsuppdraget i 
Sverige.

I ”Evangelium åt alla” formuleras vad som är centralt i Svenska Mission-
skyrkans internationella missionssamarbete. Dokumentet antogs av 
kyrko styrelsen i augusti 2001 och reviderades under 2007 i väntan på en 
missions policy gemensam för internationellt och nationellt arbete. 

Förhoppningen med detta dokument är att församlingar och övriga 
intresserade ska få en tydligare bild av vad Svenska Missionskyrkan vill 
med det internationella missionssamarbetet.
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Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: 
döp dem i Faderns och Sonens och den heliga 
Andens namn och lär dem att hålla alla de 
bud jag  har gett er. Och jag är med er alla 
dagar till tidens slut. Matt 28:19–20
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Bakgrund
En avgörande anledning till att Svenska Missionskyrkan bildades var 
inter nationell mission. Frågan gällde vem som skulle kunna sändas ut 
i missionsarbete. Missionskyrkan har sedan dess fortlöpande refl ekterat 
över sitt missionsuppdrag. Arbetet har förändrats efter hand, både vad 
gäller geografi ska områden och arbetssätt, genom att erfarenheter och 
nya kunskaper har tillförts. Innebörden i ordet mission har förändrats, 
men uppdraget är detsamma – Evangelium åt alla. 

Idag utgår missionen inte enbart från kyrkor och missionsorganisationer 
i norr. Den är global och uttrycks alltmer i samarbete och ömse sidighet. Vi 
talar om ”Den universella kyrkan”. Där metoder, erfarenheter och inspira-
tion kommer från kyrkor i hela världen sker kreativa möten för mission i 
en ny tid. ”Evangelium åt alla” vill lyfta fram denna ömsesidighet.

Den policy som här formuleras bygger framför allt på Svenska Missions-
kyrkans konstitution. Dessutom har följande två utredningar varit vik-
tiga:

• Kongoutredningen, vars slutdokument Nsalasani ku ntwala, Nya tider 
– nytt samarbete antogs 1993. I den lyftes bland annat missionens helhets-
syn fram, att relationen mellan kyrkorna bör utvecklas till ett ömse sidigt 
ansvar, samt att kontakter mellan kyrkor ska ske på fl era nivåer.2

• Rådslag om mission behandlades i generalkonferensen 1994.3 

Dessutom har erfarenheter från senare års arbete med Målbild 2010 samt 
årliga verksamhetsplaner tagits tillvara vid revideringen.

Policydokumentet har diskuterats inom Missionskyrkan, men också i 
samtal med samarbetskyrkor och samarbetsorganisationer, i Sverige och 
i andra länder.
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Teologisk grund
Det hör till kyrkans väsen att leva i mission. Det 
framgår i missionsbefallningen4. Mission är inte 
en uppgift bland andra. I missionen blir kyrkan 
tydlig, synlig och handlande, på samma sätt som 
Gud själv blev tydlig, synlig och handlande ge-
nom Jesus Kristus.

Jesus Kristus har sänts i världen av Fadern ge-
nom Anden. Kristus sänder i alla tider sina lär-
jungar med evangelium om Guds rike. Genom 
denna sändning, mission, skapas kyrkan och 
förnyas som Kristi kropp i världen:

• genom evangelisation bär den vittnesbörd om 
Kristus,
• genom diakoni tjänar den medmänniskorna 
och hela skapelsen,
• genom gemenskap upprättas människor och 
uppmuntras att bruka sin mångfald av gåvor.

Denna mission hämtar sin förebild från Kristus 
som ödmjuk tjänare och sker i kärlekens kraft.5

Evangelisation
Den Gud som har skapat världen söker oss män-
niskor och vill återföra oss till gemenskap med 
sig själv. Den som upptäckt Kristus som vägen, 
sanningen och livet, vill dela detta med andra. 
Vittnesbördet om tron på Kristus, som ges med 
glädje och övertygelse, kan förenas med respekt 
för andras uppfattningar och gudstro.

Därför vill församlingen
• visa vägen till tro på Jesus Kristus och inbjuda 
till livsgemenskap med honom i församlingen 
samt dela hela kyrkans uppgift att föra evan-
gelium till alla folk.6
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Diakoni
Diakonin, kärlekens tjänst, innebär att i hand-
ling ge uttryck för den kristna kärleken så att 
människor som är drabbade av sjukdom, fat-
tigdom, förtryck och okunskap återupprättas  
och får leva med mänskligt värde. Diakoni 
handlar också om att tillsammans med kristna 
i andra länder vara en profetisk röst i samhället 
och hävda rättfärdighet, frihet, demokrati och 
mänskliga rättig heter. Det innebär att tolka och 
offentliggöra trons innebörd i relation till olika 
samhällssystem och vad ett kristet samhällsen-
gagemang kan innebära. Tjänsten för medmän-
niskans skull är alltid villkorslös.

Därför vill församlingen
• leva i vardagen, i arbetsliv och samhälle, hävda 
allas lika värde, värna rätten och avslöja orätten, 
uppmuntra till delaktighet i samhället, bidra till 
utjämning av världens resurser samt ansvara för 
och förvalta Guds skapelse.7

Gemenskap
Bibelns syn på den kristna gemenskapen rymmer 
mångfald. Samtidigt bejakas varje människas 
unika personlighet. Detta leder till en jämlikhet 
som inte känner några begränsningar. Tanken 
hos Paulus är att människor har olika gåvor som 
är till för helheten. Ingen lever ensam, utanför 
eller isolerad. Den kristna människosynen bär i 
sig det gränslösa, det ömsesidiga, det som fogar 
samman människor och som knyter dem sam-
man med Kristus. 

Gudstjänsten utgör ett centralt uttryck för ge-
menskap i församlingen. Den hör samman med 
både Guds vilja om gemenskap i hela mänsklig-
heten och med sändningen, missionen. Det dju-
paste uttrycket för gemenskapen med Kristus, 
nattvardens bröd och vin, pekar samtidigt på alla 
människors vardag i världen och hoppet om den 
framtid Gud har i beredskap.

Därför vill församlingen
• gestalta en gemenskap, öppen för alla, samt 
vara försoningens redskap i omgivningen och i 
hela Guds värld.8

Indien 
Pakistan

Kina

Japan
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Grundläggande 
värderingar
Hela evangeliet till hela människan
i hela världen
Svenska Missionskyrkan ser evangelisation, dia-
koni och gemenskap som olika uttryck för Guds 
och församlingens mission i världen. Den kristna 
förkunnelsen och gudstjänstlivet, liksom den 
enskildes vittnesbörd, hör alltid samman med 
sådana handlingar som gör kärlekens budskap 
tydligt och synligt. Tjänsten åt medmänniskan är 
ett uttryck för den kristna kärleken och sker för 
människans skull, utan biavsikter. Samtidigt bär 
kärlekens tjänst vittnesbörd om evangeliet. De 
skilda uttrycken för den kristna missionen hålls 
samman av församlingens liv och gemenskap.

Den universella kyrkan
Missionsuppdraget är universellt, inte förbehållet 
några få. I Svenska Missionskyrkans världsvida 
gemenskap delas resurser och behov. Den egna 
tron växer också när man delar med sig, möter 
andra människors tankar och ställs inför nya ut-
maningar. 

I missionens möten med andra kyrkor, samhäl-
len och kulturer berikas den egna förståelsen av 
evangeliets rikedom och mångfald. Då vidgas 
tro och ansvar.9

Fortsatt delaktighet
Genom Svenska Missionskyrkans internationella 
arbete har fl era kyrkor grundats runt om i värl-
den. Missionskyrkan vill fortsätta dela gemenska-
pen med dessa numera självständiga kyrkor. 

Svenska Missionskyrkans historiska engagemang 
för mission förpliktar till fortsatt delaktighet med 
de kyrkor som uppstått ur missionsarbetet. Ge-
menskapen mellan självständiga kyrkor i olika 
delar av världen utmanar till ömsesidighet i för-
bön och att dela erfarenheter och resurser.10

Nya områden
Svenska Missionskyrkan vill söka sig till nya områ-
den. Oftast sker detta i samarbete med samarbets-
kyrkor.

Svenska Missionskyrkan vill uttrycka sin del av 
missionsuppdraget i andra länder. Kyrkan söker, 
som svar på Guds fortsatta kallelse till mission, 
ständigt nya områden för det uppdrag som 
sträcker sig till tidens slut – att förkunna evan-
geliet om Guds rike och tjäna medmänniskor i 
hela världen.11

Ett gränslöst uppdrag
Svenska Missionskyrkan ser missionsuppdraget 
som gränslöst. Det innebär att evangeliet riktar 
sig till människor i församlingens egen närmiljö, 
växande storstadsområden och skilda miljöer i 
Sverige samt till människor i andra delar av värl-
den. Dess mål är att nå till alla som inte fått del 
av evangeliet, oavsett var man bor. Det är också 
gränsöverskridande mellan generationer och kul-
turer.

Missionsuppdraget – att förkunna evangelium 
om Guds rike i ord och handling – är gränslöst. 
Sändningen hör samman med löftet om Kristi 
närvaro till tidens slut.12
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Allt detta har sitt upphov i Gud, som har 
försonat oss med sig genom Kristus och 
ställt mig i försoningens tjänst. 2 Kor 5:18
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Prioriterade områden 
Svenska Missionskyrkans helhetssyn på mission är grund för de priorite-
rade områden, vilka är ömsesidigt beroende av varandra. I allt sitt arbete 
vill Svenska Missionskyrkan vara en kyrka i samhället.

Evangelisation
Under Svenska Missionskyrkans (dåvarande Svenska Missionsförbun-
dets) första årtionden var bildandet av församlingar i ”missionslän-
derna” en självklarhet. Nu har mycket av pionjärarbetet övertagits av 
systerkyrko rnas inhemska medarbetare. Men det handlar fortfarande 
om stöd till evangelisation i områden med svag kristen närvaro, samt att 
där grunda församlingar. Människor behöver få del av Guds ord genom 
både förkunnelse och till exempel en bibelöversättning för att få stöd att 
förankras och växa i kristen tro.

Församlingsutveckling
Församlingsutveckling är en följd av evangelisation. Uppgiften är att 
stödja utbildning och teologisk forskning för att den samarbetande kyr-
kan ska kunna bygga upp sin egen pastors- och evangelistkår. Det hand-
lar också om stöd till systerkyrkorna för en fungerande organisation. 

Fred och försoning
Jesus förkroppsligar fred och försoning genom sitt liv, sin död och upp-
ståndelse. Den kristna kyrkan är ställd i försoningens tjänst13. Freds- och 
försoningsarbetet har därför en framskjuten plats i kyrkans liv. 

Svenska Missionskyrkan ser arbetet för fred och försoning i bland an-
nat Centralafrika och Mellanöstern som prioriterade arbetsområden. 
Också i andra situationer än krig uppfordras kyrkorna till aktivt för-
soningsarbete. Både när det gäller etniska och religiösa motsättningar 
krävs långsiktiga insatser.

Svenska Missionskyrkan ser religionsdialogen som ett viktigt medel 
för att människor ska kunna förstå varandra och leva tillsammans. Här 
fi nns tydliga likheter mellan situationen i fl era av de länder där Missions-
kyrkan har kyrkosamarbete och i det svenska samhället.



11

Samhällsbyggande
Sedan missionens början har utbildning och sjukvård varit viktiga områ-
den. En grundläggande skolverksamhet har skapat förutsättning för arbete 
och yrkesverksamhet liksom basen för fritt tänkande, människo värde och 
demokrati. Hälsa är en viktig faktor för att människor ska kunna bygga 
ett fungerande samhälle. Utbildning, liksom sjuk- och hälso vård, är även i 
fortsättningen viktiga inslag i arbetet. Det handlar inte i första hand om att 
lindra bristerna utan om att angripa orsakerna till problemen. 

Missionskyrkan vill på ett tydligt sätt stärka olika grupper för att de 
ska upptäcka sin egen förmåga att förändra samhället. Ett inslag i detta 
är att verka för att de mänskliga rättigheterna respekteras och efterlevs. 
Andra sätt kan vara utbildning i demokrati eller att stödja enskilda och 
grupper att via företagsamhet hitta en bas för sin egen försörjning.

Humanitärt stöd 
Vid vissa tillfällen, till exempel vid krig och naturkatastrofer, kan det 
krävas att Missionskyrkan går in i uppgifter som inte fi nns bland över-
enskomna arbetsområden. När dessa situationer inträffar i områden där 
Missionskyrkan har djupa och nära relationer till en kyrka är det moti-
verat att ge ett humanitärt stöd i samband med katastrofer. Detta är ut-
tryck för delat liv, men motiveras också av att det redan fi nns fungerande 
strukturer och upparbetade kontakter. En särskild policy för humanitära 
katastrofi nsatser fi nns.
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Kriterier
Hänsyn ska tas till följande begrepp i allt mis-
sionsarbete.

Ömsesidighet
Ömsesidighet handlar om att dela den kristna 
tron. Den viktigaste frågan gäller hur det ömsesi-
diga mötet mellan kyrkorna och enskilda kristna 
från två håll berikar bådas tro14. Förfl yttningen 
av kristendomens centrum från västerlandet till 
sydost måste också få teologiska konsekvenser. 
Så kan exempelvis kyrkor i en sekulariserad väst-
värld få uppmuntran och stöd från kyrkor i syd i 
gudstjänstliv, bön och lovsång.

Begreppet ömsesidighet i kyrkosamarbetet 
behöver en ny och djupare refl ektion. Fortfa-
rande domineras internationell missionspraxis 
av sändning och infl ytande i en riktning. Utifrån 
ömsesidigheten borde det också innebära stöd 
till församlingsutveckling i Sverige från andra 
kyrkor.

Gemenskapen mellan självständiga kyrkor i olika 
delar av världen utmanar till ömsesidighet i för-
bön och att dela erfarenheter och resurser.15

Ekumenik
Eftersom uppdraget att föra evangeliet vidare är 
kyrkans liv, innebär splittring och konkurrens för-
svagning av både budskapet och det egna livet. 

Därför bör allt missionsarbete ses som kyrkor-
nas gemensamma uppgift i områden där kristen 
tro är svagt företrädd. Detta måste få tydliga kon-
sekvenser både i pionjärplanering, strategi och 
växande samarbete där församlingar från fl era 
kyrkor fi nns på samma ort.

Ekumenik hör samman med mission, sändning i 
världen. Enhetens grund fi nns i Guds enhet som 
Fader, Son och Ande. Ekumenik innebär en rikt-
ning mot enhet mellan olika kyrkosamfund och 
lokala församlingar. Genom de kristnas enhet 
ska världen tro på och förstå att Gud har sänt 
Jesus Kristus i kärlek till alla människor.16
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Demokrati
Svenska Missionskyrkan har ett historiskt arv att 
utveckla demokratins former och delta i protest 
mot orättvisa maktstrukturer. Stöd för demokra-
tin kan ges genom att stärka människors kompe-
tens, identitet, engagemang och självkänsla.

Miljö
Omsorgen om miljön hör samman med mission-
en. I Markusevangeliets missionsbefallning ger 
Jesus uppgiften att predika evangelium för hela 
skapelsen.18 Människan är förvaltare av hela ska-
pelsen med ansvar inför Skaparen. En strävan är 
att fi nna vägar i arbetet som inte försämrar mil-
jön, utan leder till ekologisk balans och ett håll-
bart samhälle.

Hiv och aids
Många av de allra fattigaste och mest utsatta län-
derna är hårt drabbade av hiv och aids. Sjukdomen 
är långt mer än en sjukdom – den är ett hinder 
för länders och enskilda människors utveckling. 
Svenska Missionskyrkan vill, tillsammans med 
många andra goda krafter, arbeta för att de av fn 
uppsatta Millenniemålen uppnås – däribland att 
stoppa spridningen av hiv och aids före år 2015.

Rättvisa
Guds församling är, liksom samhället i övrigt, för 
sitt liv beroende av dem som verkar vara svagast17. 
Paulus säger att om en kroppsdel lider, så lider 
hela kroppen. För att människor ska ha möjlighet 
att påverka sin omgivning behövs olika verktyg, 
som utbildning, kunskap och förtroende för de-
mokrati. Svenska Missionskyrkan vill arbeta för 
att alla ska kunna äta sig mätta, vara friska och 
ha en säng att sova i. Samtidigt vill Missionskyr-
kan verka för varje människas absoluta värde och 
hennes möjlighet att påverka sin situation.

Jämställdhet
Utifrån kristen människosyn ska alla som berörs 
av arbetet kunna vara med och påverka – oavsett 
etnisk bakgrund, kön, social status eller ålder. 
Svenska Missionskyrkan vill i nära samarbete 
med smu lägga särskild vikt vid barnperspektivet 
i sitt arbete.
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Herrens ande är över mig, ty han har smort mig 
till att frambära ett glädjebud till de fattiga. Han 
har sänt mig att förkunna befrielse för de fångna 
och syn för de blinda, att ge de förtryckta frihet och 
förkunna ett nådens år från Herren. Luk 4:18–19

Foto: O
lof Yrlid
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Målgrupper
Att dela evangelium innebär att vittna om det glada budskapet så att alla 
människor kommer till tro. Glädjebudet gäller alla, i hela världen. Varje 
enskild människas behov är en utmaning. Samtidigt måste avgränsningar 
göras för att uppgiften ska bli tydlig och insatsen realistisk. Jesu beskriv-
ning av sin egen sändning i Lukasevangeliet19 kan ge hjälp att ange de 
målgrupper som bör ses som mest angelägna i Svenska Missionskyrkans 
internationella arbete.

Fattiga 
(frambära ett glädjebud till de fattiga)
Materiellt fattiga människor är begränsade på 
många sätt. Missionskyrkan arbetar med att för-
bättra den ekonomiska och sociala situationen 
för enskilda fattiga människor, men också att 
genom analyser och opinionsbildande motverka 
fattigdomen i världen. 

Samtidigt är rikedom inte någon garanti för ett 
lyckligt liv. Ett konsumtionssamhälle sätter den 
egna individen i centrum. Vi vill med ett bibliskt 
förhållningssätt ställa medmänniskan i fokus. Ett 
utgivande liv för andra kan ge mening och upp-
gift i livet. 

Att dela glädjebudet till de fattiga innebär ock-
så att vittna om det glada budskapet så att alla 
människor kommer till tro.

Fångna 
(befrielse för de fångna)
Många människor sitter i fängelse, andra är fång-
na under ekonomiskt förtryckande system, fångna 
i droger eller annat. Missionskyrkan arbetar för 
rättvisa, befrielse och medmänsklighet i dessa si-
tuationer.

Blinda 
(syn för de blinda)
Att verka för syn för de blinda kan röra sig om 
stöd för bokstavligt talat blinda, genom sjuk- och 
hälsovård. Men blindheten kan också bestå i bris-
tande medvetenhet och okunskap om situatio-
nen i det egna samhället. Missionskyrkan arbetar 
för att göra människor medvetna om orättvisa 
strukturer för att de själva ska kunna påverka sin 
situation.

Förtryckta 
(ge de förtryckta frihet) 
Många av världens människor är förtryckta och 
marginaliserade. Missionskyrkan arbetar för att 
de ska inlemmas i samhällsgemenskapen och 
kunna göra sin röst hörd genom demokrati. De 
mest marginaliserade görs synliga, både för deras 
egen och för samhällets skull.
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Struktur och arbetsform
Svenska Missionskyrkan är till identitet och struktur kyrka och arbetar 
för kyrkans synliga enhet lokalt, nationellt och internationellt. Det inter-
nationella arbetet är en integrerad del av Missionskyrkans hela arbete. 

Församlingar och distrikt
Missionsuppgiften utgår från församlingen och är församlingens huvud-
uppgift. Den utförs i huvudsak lokalt men också gemensamt via distrikts- 
och riksorganisation samt i ömsesidighet med andra kyrkor. Detta sker 
för att skapa jämlikhet, uthållighet och långsiktighet.

Svenska Missionskyrkan är indelad i sju geografi ska distrikt. De är de-
mokratiskt uppbyggda utifrån distriktets församlingar. Samfundet har 
en representant, distriktsföreståndaren, som arbetar tillsammans med 
distriktsstyrelsen och distriktets medarbetare.

Många församlingar visar stort intresse att leva närmare det interna-
tionella arbetet genom vänförsamlingskontakter på olika håll i världen. 
Flera av distrikten har också utvecklat direkta kontakter med försam-
lingar och distrikt i olika systerkyrkor

Svenska Missionskyrkan är som kyrka en gemenskap mellan församlingar 
som bekänner Herren Jesus Kristus som Gud och Frälsare i enlighet med 
den heliga Skrift och därför tillsammans söker fullfölja sin gemensamma 
kallelse till Guds, Faderns och Sonens och den heliga Andens, ära.20

Församlingen har del i Svenska Missionskyrkans mission över alla 
gränser.21
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Central samordning
Den årliga kyrkokonferensen är Svenska Missionskyrkans högsta beslu-
tande organ. Där möts församlingarna för att välja kyrkostyrelsen och 
andra organ, kalla människor till olika uppgifter, besluta om det kom-
mande årets verksamhetsplan och budget samt ge rekommendationer 
till församlingarna. I konferensen ordineras pastorer och diakoner. Där 
avskiljs också missionärer.

Kyrkostyrelsen planerar och leder Missionskyrkans arbete tillsammans 
med missionsföreståndaren i enlighet med kyrkokonferensens beslut22.  

Missionsavdelningen vid Missionskyrkans kansli ansvarar för sam-
ordning av mission i Sverige och i andra länder samt utvecklingsarbete. 
Arbets grupper utses, som verkar för en geografi sk region eller ansvarar 
för ett särskilt verksamhetsområde23.

Uppgiften för missionsavdelningens internationella enhet är att följa 
församlingarnas och distriktens internationella kontakter, samordna inter-
nationella kontakter med samarbetskyrkor, ansvara för det gemensamma 
missionsarbetet, stimulera till utbyte, ordna mötesplatser mellan svenska 
församlingar och samarbetskyrkor, samt ordna utbildning av missions-
arbetare. Uppgiften är också att informera om förhållanden i andra delar 
av världen för att uppmuntra till förbön och gåvor till det internationella 
arbetet.

Det gemensamma arbetet kring internationell mission är viktigt också 
för att kanalisera de många små församlingarnas intresse och ekonomiska 
medel och ge återkoppling genom information om arbetet.

Missionsuppgifterna i Sverige samordnas av missionsavdelningens na-
tionella enhet: evangelisation, gemenskap, informationsutbyte, förbön, 
utbildning av diakoner och pastorer, insamling och fördelning av ekono-
miska resurser. 

En målsättning är att arbetet både internationellt och nationellt ska 
berika varandra. Samordningen av missionsarbetet i Sverige och i andra 
länder sker enligt olika samarbetsavtal som fi nns mellan kyrkorna.
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Samarbetsavtal
För att uppnå långsiktighet i det internationella arbetet svarar Mis-
sionskyrkan för avtal och överenskommelser om samarbete i mission 
med kyrkor i andra länder. Samarbetsavtal är för närvarande upprät-
tade mellan Svenska Missionskyrkan och Förbundskyrkan i Ecuador, 
Moravakyrkan i Nicaragua, Unionskyrkan i Estland, Hindustani Cove-
nant Church i Indien, Japanska förbundskyrkan, Evangeliska Kyrkan 
i Kongo-Brazzaville, Evangeliska samfundet i Kongo-Kinshasa samt 
Evangelical Covenant Church i USA/Kanada.

Ett nära samarbete fi nns också med kyrkor/partners i Kina, Pakistan, 
Syrien/Libanon, Costa Rica, Spanien och Ryssland, dock utan att for-
mella avtal fi nns.

Utvecklingssamarbete
Svenska Missionskyrkan bedriver utvecklingssamarbete med kyrkor i 
andra länder. Det präglas av ömsesidighet i lärande och erfarenheter. 
Det har sin grund i djup samhörighet och långvariga relationer som 
byggts upp under lång tid. En samordning görs här också av lokala för-
samlingars missionsengagemang. 

Från det statliga biståndsorganet Sida via Svenska Missionsrådet 
förmedlas till Svenska Missionskyrkan stöd till projekt, som drivs av 
samarbets kyrkor i samverkan med Svenska Missionskyrkan. För dessa 
ansvarar Missionskyrkan och dess församlingar för en procentuell egen-
insats. En särskild policy fi nns för Sidafi nansierade insatser via Missions-
kyrkans församlingar.

Ett utvidgat svenskt och internationellt samarbete
Svenska Missionskyrkan samverkar med Sveriges Kristna Råd och Svenska  
Missionsrådet med fl era ekumeniska organ i Sverige samt med ett antal 
internationella organisationer. Detta samarbete möjliggör information 
till och opinionsbildning bland myndigheter, media och internationella 
aktörer. En särskild policy fi nns för arbete via internationella ekumeniska 
organ.

De internationella ekumeniska organen är:
• Kyrkornas Världsråd (wcc)
• Reformerta Kyrkornas Världsallians (warc)
• Internationella Federationen av Fria Evangeliska Kyrkor (iffec)
• Europeiska kyrkokonferensen (cec)
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SMU – Svenska Missionskyrkans Ungdom
Syftet med smu:s internationella verksamhet är att utifrån bekännelsen 
Jesus Kristus är Herre, skapa och uppmuntra internationellt arbete för att 
synliggöra Kristi kyrkas enhet. Det gör smu genom att arbeta efter tre 
huvudlinjer:

• Stärka det internationella engagemanget inom smu
• Verka för internationell samverkan, gemenskap och utbyte
• Verka för internationell solidaritet och rättvisa

smu:s internationella utskott bedriver sin verksamhet på uppdrag av smu:s 
styrelse och i samverkan med distrikt och föreningar. Den internationella 
verksamheten bedrivs genom hela smu:s organisation, i nära samverkan 
med Svenska Missionskyrkan och tillsammans med andra organisatio-
ner.

smu:s internationella verksamhet ska kännetecknas av:
• ömsesidighet och dialog
• möten mellan människor
• kontinuitet och långsiktighet
• solidaritet och omsorg

smu och Svenska Missionskyrkan utgör tillsammans en helhet, även om 
prioriteringarna kan vara olika för de båda organisationerna.

Biståndsorganisationen Diakonia
Diakonia en gemensam biståndsorganisation för fem svenska kyrkor och 
samfund: Alliansmissionen, Baptistsamfundet, Evangeliska Frikyrkan, 
Metodistkyrkan och Missionskyrkan. Arbetet sker i partnerskap med 
cirka 400 lokala organisationer, samfund och folkligt förankrade rörel-
ser i ett 30-tal länder. Insatser görs för varaktig förändring av situationen 
hos världens mest utsatta som lever i fattigdom, förtryck och våld i olika 
former. Centrala arbetsområden är demokratisering, mänskliga rättig-
heter, jämställdhet samt ekonomisk och social rätt visa. Grunden för ar-
betet är människors vilja att förändra och förbättra världen. 
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Allas tjänst och 
särskild tjänst
En bärande tanke i Svenska Missionskyrkan är att 
alla kristna är bärare av uppgiften att vittna om 
sin tro och tjäna sina medmänniskor. För att stär-
ka allas uppdrag kallas några till särskilda tjäns-
ter som pastor och diakon eller till sändning som 
missionsarbetare.

Missionärer och missionsarbetare
Historiskt har missionärernas kallelse och gär-
ning varit avgörande för det missionsarbete som 
Missionskyrkan bedrivit. Missionären gick in i en 
kallelse med livslång tjänst som målsättning. Det 
livslånga engagemanget har haft en avgörande 
betydelse för kyrkans möjlighet att etablera och 
bedriva ett arbete som genuint möter viktiga 
behov i landet som missionären verkade i. De 
förändringar som skett med bland annat ett nytt 
sätt att samarbeta med andra kyrkor ledde fram 
till att de livslånga missionärsinsatserna komplet-
terades med korttidsarbetare, ofta knutna till ett 
speciellt projekt eller med en särskild efterfrågad 
specialistkompetens.

Det fi nns idag ett fortsatt behov av missionsar-
betare, både för längre uppdrag och för kortare 
perioder. Missionsarbetarens uppdrag är bered-
skap till tjänst i samarbete med en annan kyrka 
eller att verka i nya områden, utsänd av Missions-
kyrkan. Här blir kyrkans gränsöver skridande upp-
drag synligt.

Missionär avskiljs för sändning genom hand-
påläggning och bön. Vid varje förnyad arbets-
period sänds missionsarbetare, det vill säga 
missionärer och de som går in i missionsupp-
gift för kortare tid, till sin uppgift. De tas emot 
av den kyrka som kallat dem till medarbetare 
enligt gällande samarbetsavtal, eller utför sitt 
sändningsuppdrag i det land dit de sänts. På 
samma sätt tar Svenska Missionskyrkan emot 
missionärer från andra kyrkor.24

Missionskyrkan prövar nu att knyta missionärer till 
församlingar genom ”Församlingens missionär” 
för ökad förbön och stöd inom ramen för helheten 
av Missionskyrkans arbete.

Korttidsvolontärer och praktikanter
Tillsammans med systerkyrkor sänder Svenska 
Missionskyrkan och smu årligen ut och tar emot 
ungdomar för praktik under några månader. 
Praktiken syftar till att ge ungdomar tillfälle att 
pröva sin kallelse och få erfarenhet av internatio-
nellt samarbete. Den syftar också till att de efter 
praktikperioden sprider kunskap om och engage-
mang för Missionskyrkans och smu:s internatio-
nella arbete. Ett nära samarbete sker också med 
Missionskyrkans folkhögskolor.



21

Ni utgör Kristi kropp och är var 
för sig delar av den. 1 Kor 12:27
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Kort historik
Svenska Missionsförbundet, numera Svenska Missionskyrkan, bildades 
1878 och växte fram ur den nyevangeliska väckelsen på 1800-talet. Sam-
fundet samlade fria församlingar och missionsföreningar för den gemen-
samma missionsuppgiften i Sverige och i andra länder. År 1879 sändes 
den första missionären till Finland. 1880 avskildes missionärer till Lapp-
land för arbete bland samerna, till Ryssland och till Kongo. Under de 
följande årtiondena utvidgades missionsarbetet till ytterligare områden: 
1886 till Alaska, 1887 till Nordafrika, 1890 till Kina, 1893 till Ostturkestan, 
1909 till Franska Kongo, 1940 till Indien och 1949 till Japan. 

Under de senaste decennierna har Missionskyrkan tagit upp samar-
bete med redan existerande kyrkor: 1971 i Ecuador, 1979 i Pakistan, 1991 i 
Nicaragua, 1995 i Litauen samt Spanien 2007. Under senare år har kyrko-
samarbete återupptagits med Kina 1995, Estland 1989 och Ryssland 1991. 
I Mellanöstern arbetar Missionskyrkan sedan en tid tillbaka genom eku-
meniska organ. Det långa engagemanget och kontinuiteten har varit 
kännetecknande för Missionskyrkans arbete genom åren.

Missionen vittnar och bygger
Den västerländska protestantiska missionen expanderade kraftigt om-
kring år 1800. Denna tid präglades av kolonialismen, där Europa var 
kulturellt, politiskt, militärt och ekonomiskt centrum. Kolonialismen i 
Afrika och Asien tog fart i slutet på 1800-talet och har medfört att hela 
världen inordnats i ett globalt ekonomiskt system. Kolonialismen läm-
nade efter sig ett ekonomiskt, politiskt och socialt arv som fortfarande 
präglar dagens situation.

Särskilda missionssällskap växte fram som en reaktion mot att missions-
uppdraget blivit otydligt och att missionen ibland kom att identifi eras 
med kolonialmakternas agerande.

Kolonialmakterna kom att sprida den egna kulturen och behålla det 
politiska och ekonomiska infl ytandet vilket missionen, om än omedvetet, 
också kom att bidra till. Med missionsstationerna kom den västerländska 
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synen på evangelium, civilisation, kunskap, materiellt välstånd. Arbetet 
omfattade bland annat skolor, sjukhus, bibelöversättning och barnhem.

För Missionskyrkan som proteströrelse mot national- och statskyrko-
system var det naturligt att betona missionsuppdraget både som mission 
i det egna landet och överallt där människor ännu inte nåtts av evang-
elium. Samtidigt bar man med sig en kristen tro, präglad av tilltro till 
människans förmåga till eget ansvar och ställningstagande.

Det fanns en iver att översätta Bibeln och lära människor att läsa, att 
själva tillägna sig bibelordet. I detta låg en positiv syn på människors 
värde och en grogrund för demokrati. 

Missionskyrkans mission kom alltså att präglas både av kolonialt insti-
tutionsbygge och av protest mot kolonialismen.

Mission och utvecklingssamarbete
Efter andra världskriget inleddes en ny epok framför allt utifrån två rö-
relser. Den ena var koloniernas krav på nationell självständighet. Den 
andra var det kalla kriget, med supermakternas kapplöpning om infl y-
tande.

Nya begrepp som tredje världen, underutveckling och bistånd myn-
tades, benämningar valda utifrån den gamla världens överlägsenhet. 
Med modell från Marshallhjälpens framgångar i det krigshärjade Europa 
tänkte man, att om de fattiga länderna fi ck starthjälp, skulle utvecklingen  
komma igång.

I denna tid blev fl era kyrkor i missionsländerna självständiga. För 
Missionskyrkans systerkyrkor skedde detta i både Kongo-Kinshasa och 
Kongo-Brazzaville 1961, i Indien och i Japan 1963. Begrepp som aktuali-
serades var oberoende, moratorium25, tre-själv-rörelsen26 och mission på 
sex kontinenter.27 Antalet livstidsmissionärer minskade, korttidsinsatser 
ökade. Man tvekade om det framtida behovet av missionärer och deras 
uppgifter. Missionen påverkades av det begynnande statliga, profana, 
biståndet både i terminologi och i arbetssätt. Fokus låg på diakoni och 
samhällsbyggande. 
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Byggandet av institutioner, som sjukhus och skolor, fortsatte. Admi-
nistration, församlingsliv och evangelisation kom att bli den lokala kyr-
kans ansvar. De lokala kyrkorna var visserligen formellt självständiga, 
men pengarna kom utifrån och styrdes ofta av givaren. Samtidigt bör-
jade under denna tid ekonomiska resurser att tillföras från den svenska 
staten.

Ömsesidighet i mission
Under 1900-talets senare del gick världen in i en period kännetecknad 
av globalisering. De traditionella systemen luckras upp till förmån för 
nätverk av beslutsfattande. Nationalstaternas suveränitet ifrågasätts allt 
mer. Samtidigt förändrades den politiska uppdelningen mellan öst och 
väst i och med Sovjetunionens fall 1991.

Varor, tjänster, kapital och personer har fri rörlighet över nationsgrän-
ser liksom kunskap, vapen, mode, trosföreställningar, miljögifter etc. Vi 
lever nu med hot mot den nationella säkerheten: miljö- och kulturpå-
verkan, ekonomisk instabilitet, narkotika- och vapenhandel, kriminalitet 
och terrorism. Transnationella företag utövar stor påverkan men visar 
liten beredskap att ta socialt ansvar. Globaliseringen tycks leda till en 
förstärkning av rådande orättvisor både inom och mellan länder.

Den kristna kyrkan har en viktig uppgift att utgöra en motkraft till de 
opersonliga ekonomiska realiteter som styr. Missionskyrkan vill visa på 
negativa tendenser och tillsammans med andra analysera och motarbeta 
dessa. Kyrkan vill skapa visioner för hur en bättre värld och ett rättvist 
samhälle kan se ut. Ett ömsesidigt tänkande och handlande behöver få 
ett större genomslag. Ekumeniska organ och nätverk av kontakter och 
gemenskaper behöver utvecklas för påverkan och förändring.

Svenska Missionskyrkan, med sitt folkrörelsearv, har ett bidrag att ge 
i formandet av ett gott samhälle i de länder, där samarbete fi nns mellan 
kyrkorna. Några kyrkor är i hög grad fortfarande ekonomiskt beroende 
av Missionskyrkan, ett svårlöst dilemma. Samtidigt håller en ny typ av 
samarbete på att växa fram, inom ramen för ”Den universella kyrkan”, 
där det ömsesidiga ansvaret och beroendet är bärande teman.
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... för att vi tillsammans skall få 
tröst genom vår gemensamma 
tro, er och min. Rom 1:12
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Noter
1 Joh 20:21 – ordet ”mission” är det latinska uttrycket för sändning, särskilt i sam-

band med detta bibelord

2 Nsalasani ku ntwala, Nya tider – nytt samarbete, Dokument från de nordiska och 
kongolesiska studiekommittéerna Brazzaville, Kongo, 1992

3 Se bland annat Gösta Stenström, Röster i rådslag, Generalkonferensen 1994

4 Matt 28:19–20

5 Ur Trons grund och innehåll

6 Ur Församlingsordning

7 Ur Församlingsordning

8 Ur Församlingsordning

9 Ur Församlingsordning

10 Ur Kyrkoordningen

11 Ur Kyrkoordningen

12 Ur Trons grund och innehåll

13 2 Kor 5:18

14 Rom 1:8–12

15 Ur Kyrkoordningen

16 Ur Trons grund och innehåll

17 1 Kor 12:21–27

18 Mark 16:15

19 Luk 4:18–19

20 Ur Konstitution för Svenska Missionskyrkan

21 Ur Församlingsordning

22 Ur Kyrkoordningen

23  Exempelvis Afrika, Europa, Kina, Mellanöstern, Pakistan, hälso- och sjukvård.

24 Ur Kyrkoordningen

25 Att den missionerande kyrkan rent fysiskt för en begränsad tidsperiod lämnar 
sin mission och överlåter allt ansvar åt den nationella kyrkan. Debatten var som 
hetast under 1970-talet.

26 Självstyrande, självförsörjande och självutbredande. Denna missionsstrategi for-
mulerades i Kina redan på 1840-talet, men det var först nu som den fi ck genom-
slag på andra håll.

27 Begreppet myntades på missionskonferensen i Mexiko City 1963. Det handlar om 
att evangelium måste spridas till hela jorden inte bara till Afrika, Latinamerika, 
och Asien utan också till Europa och Nordamerika.
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”Gå ut överallt i världen och förkunna evangeliet 
för hela skapelsen”. Mark 16:15

Foto: Frida Z
andén


